Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Concl. II. Pœnitentia specialis non est virtus appetitiva, non intellectualis; moralis, non theologica; acquisita, non infusa.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

Actus merita fugae in voluntate posse esse honestum; bonitas namque actus desumitur ab objecto in solis actibus prosecutionis, ut superius dixi de virtute Pœnitentie; actus autem fugae eod sunt meliores, quo objectum est pejus; sicut enim laudabile est amplecti bonum, sic pariter laudabile est fugere malum. Deinde illa fuga, ut mox ostendimus, aequivalenter est prosecutio boni, & ideo participat honestatem ejusdem virtutis, etiam theologica v.g. odium carentia Dei (quod virtualiter est amor existentiae Dei) honestatem virtutis charitatis.

An contrito, que procedit ex habitu charitatis, sit talis fuga? Respondent aliqui negativè; sed simul, inquit, est prosecutio & amor bonitatis divinae, ob quam moverur ad odium & detestationem peccati: ideo enim nolo peccatum Deo potius quam alteris, quia illum potius amo, quam alterum; alioquin quomodo illa nolitus procederet ex charitate sive amicitia, si bonitas amici non esset objectum ejus, vel faltem partiale? Sic illi; bene an male, hic non judicio. Sufficit pro nunc quod, ut verum esset, nil obstatet jam dictis, ut patet.

28. Manet itaque, quod primò diximus, vindictam & detestationem peccati, quamvis si peccati sunt muli conjungantur in eodem, immò possint procedere ab eadem virtute saltem imperativè, euidem esse actus formaliter distinctos; nam unus est actus prosecutionis, volitus scilicet peccata, alter vero actus fugæ, puta nolitus peccati.

Ex his facile erit discernere qualis virtus sit Pœnitentia specialis, appetitiva, an intellectus; moralis, an theologica; acquisita, an infusa. Dico breviter:

CONCLUSIO II.

Pœnitentia specialis est virtus appetitiva, non intellectualis; moralis, non theologica; acquisita, non infusa.

29. Prima pars Conclusio: Pantere non est actus aliquius virtutis intellectualis. Patet statim: quia est actus appetitus, ut appetitus; quia imperare intellectui, ut consideret, & voluntati, ut detestetur, non convenit, nisi appetitus vel voluntatis negue enim aliqua vis sensitiva potest imperare intellectui & voluntati, & coniungere eos in actibus suis; neque intellectus sibi & voluntatis; sed sola voluntas sibi & intellectui, iuxta illud Augustini de Trinitate:

Voluntas copulat parentem cum prole. Hoc sola voluntas ad intellectum: quantum ad voluntatem, tamen sibi & voluntas imperat sibi.

Et n. 9. sic ait: Alia Conclusio est ista, quid ille actus est actus voluntatis, cuius est imperare intellectui & voluntati; & hoc imperio pertinente ad irresistibilem, & potentiam aliquam habentem in se aliquid simile virtutis irascibilis, sicut etiam irascibilis in sensitiva suo modo vindicatur, ita & illa potentia, qua imperat vindictam in parte intellectiva, habet quoddam simile irascibilem; nunc autem non convenit in parte intellectiva hoc imperare nisi voluntati. Hec Docto Subtilis. Ex quibus palam fit quā fallō Derkennis Tract. de Deo uno & Trino disp. 12. de Providentia divina c. 1. n. 5. Scoto adscribit imperium intellectus, cūm hic expressissimè illud neget.

Aliter probat Docto suam Conclusionem: Alia probatio ex co-
nclusione, inquit, virtus intellectualis dicit verum esse, sive in speculandis, sive in agendis, rebus autem (sicut Pœnitentia) inclinans ad sic agendum, non autem ad dicendum sic esse agendum. Est ergo actus non virtus intellectualis, sed appetitiva. Nec video quid efficaciter possit opponi.

Unde transego ad secundam partem Conclusionis, quam invenio apud Scotum suprà n. 9. ibi: Ex hoc posset esse dubium de habitu iusti virtutis ad charitatem: ex quo enim ista (Pœnitentia) per actum suum imperat actum charitatis, videatur esse superior charitate. Sed oppositum est manifestum; quia obiectum per se charitatis est Deus, sub ratione obiectiva nobilitas: proprium autem obiectum iusti est malum vindicabile, seu reus, in quem est vindicandum. Et ex hoc patet, quid Pœnitentia non tantum non est virtus theologica, ut prius argutum est; sed nec virtus simpliciter nobilitissima inter alias, que sunt circa obiectum creaturam. Et infra n. 20. sic ait: Ad ultimum dico, quod non est virtus theologica: immo circa obiectum creaturam.

Probatur ergo secunda pars Conclusionis: quia virtus theologica pro objecto immediato debet habere Deum; atque Pœnitentia ut est virtus specialis inclinans voluntatem ad vindicandum peccatum à se commissum, non habet pro objecto immediato Deum: ergo non est virtus theologica. Major patet, quoniam fides per actum suum vitaliter credit & Deo, & ipsum Deum secundum se. Spes per actum suum sperat, non aliquid Deo, sed ipsum Deum tamquam bonum sperantis. Charitas porro per actum proximum amat ipsum Deum secundum se.

Nec obstat primò, quod charitas etiam cetera omnia bona amet ipsi Deo, quia illa tantum sunt obiecta secundaria & mediata; ideo siquidem opto Deo illa bona, quia ipsum secundum se diligo, & quia ipsi bona sunt, quem formaliter amo per illum actum.

Non obstat secundò, quod nullatenus sperare.

spemus Deum , nisi simul sperando visio-
nam & fruitionem tamquam posseſſionem
iliū boni ; non , inquam , obſtat : neque enim
idcirco p[ro]pterea attingit Deum mediante viſionē,
et utrump[er]e immediate ; Deum quidem ut
bonum posſeſſum , & tamquam objeſtum
quod , viſionē autem & fruitionem tam-
quam medium , quo tantum bonum poſſide-
tur , adeoque tamquam objeſtum quo ; arque
hac duō compoſitū unum finem , ſive unum
completum & primarium ac immediatum
objeſtum noſtri desiderii . Plura de hac re in
Tractatu de Virtutibus theologicis . Hæc ſuffi-
cient impreſſiōndū ad probationem Ma-
joris .

Quantum ad Minorem, quid illa clariss? Nam iustitia vindicativa pro objecto formaliter habet correspondientia penae ad culpam; pro materiali autem ipsam penam & culpm. Quonodo ergo Penitentia specialis, quae, secundum Scotum, ut suo loco videbis, est iustitia punitiva seu vindicativa, habet pro objecto immediate Deum?

Qui, respondet aliquis, vult Deo satisfacere pro injuria illata, sive pro peccato commisso, sicuti charitas vult Deo bona extrinseca.

Sed contrà: charitas vult Deo bona extrinsecata, ut statim diximus; quia ipsi bona sunt, quem formaliter amat per illum actum, ad eodem habet Deum non tantum pro objecto sui, sed etiam pro objecto quod; ut verò penitentia vult satisfacere Deo, vel vindicare peccatum, non quia bona sit Deo satisfactione, vel punitio, tamquam proper motivum ultimum; sed quoniam satisfacere Deo & punire peccatum, bonum est & honestum prius satisfaciens; ac proinde satisfaciens vel prius scilicet habet pro objecto formaliter & ultimo, minime Deum, quem illo actu non amat; sed amat satisfacere Deo, quod totum est aliquid creatum: sicut obedientia vult obediere Deo, & religio colere Deum, quam tamen propterea non sunt virtutes theologicæ, eo quod proxime non versentur circa Deum, sed obedientia circa rem praeceptam, religio verò circa cultum divinum, quæ sunt entia creata.

Apostolus Doctor Subtilis 3. dist. 27. q. 1.
n. 7. Præc^a, inquit, ratio huius essentia (intel-
ligit divinam) est ratio formalis terminante om-
niatum, & habitu theologicum; & hoc in
quacumque natura intellectuali Quod proba-
tur breviter ex hoc; quia potentia respiciens aliquod
objectionem commune, sive in ratione motu, sive in
ratione termini, non potest perfectissime quietari, nisi
in eo solo, in quo est perfectissima ratio obiecti ad-
spicit; omnino autem potentia intellectiva & volitiva
repicit pro obiecto adequato terminante totum ens;
nam in nulla natura, five creatura, five inventa, po-
tenti perfesse quietari, nisi in illa in qua est perfecta

ratio entitatis: tale autem est solum ens primum, non sub ratione aliqua relativa, sed sub ratione, quâ est hoc ens: ergo &c.

Et eodem libro dist. 26. q. 1. n. 15. sic
ait: Respondeo, tres conditiones ponuntur perimere
ad virtutem theologicam. Prima est: respicere
Deum pro primo objecto. Secunda habere pro re-
gula primam regulam humanorum actuum, non autem
regulan acquistam. Tertia immediate infundit
a Deo, sicut a causa efficiente. Constat autem ex
dictis Peccnitentiam specialem non respicere
Deum pro primo objecto, sed ad summum pro
objecto secundario.

Dices: Pœnitentia vult placare Deum; atqui illa placatio est quid increatum, puta, actus divina voluntatis acceptantis obsequia nostra, & condonantis offendit: ergo &c.

Respondeo; Pœnitentia non intendit plationem Dei in opere suorum. Solvitur.

cationem Dei in actu secundo , ut sic lo-
quar , quæ sola est quid divinum & incre-
atum , sed dumtaxat in actu primo , id est ,
vult exhibere opera apta ad placandum Deum
& obtinendam remissionem peccatorum ; quæ
utique exhibitio operum in se est bona & ho-
nesta , esto de facto nulla sequeretur condona-
tio peccatorum

Sed contra: illa obsequia non sunt apta ad placandum Deum nisi prout nota Deo; non est autem minus increatus actus scientiae, quam actus voluntatis Dei: ergo &c.

Respondeo negando Majorem; neque enim illa aptitudo oritur ex scientia Dei, sed ex voluntate, quā requisivit ad remissionem peccatorum talia aut talia opera; eo ipso namque quo hujusmodi opera ponuntur, homo dignus efficitur remissione peccatorum, estō per impossibile Deus noncum illa cognosceret; inō in actū secundo posset accipere remissionem peccatorum, ut patet in judice humano, qui ex nunc potest condonare peccatum, pro illo tempore, quo reus ponet talēm vel talēm actū, estō ipse iudex nullatenus eum cognoscat.

Planè, inquis, sed quid tum? Nam per-
inde est ad difficultatem propositam five illa
aptitudo oritur ex voluntate, five ex intel-
lectu divino, semper enim verum manet,
quod objectum Penitentia, faltem partiale,
fit aliquod divinum seu in創atuum; siquidem
non vult Penitentia illa obsequia exhibere,
nisi prout à Deo ordinata sunt ad condona-
tionem five placationem Dei, aut ad remissio-
niem peccatorum five satisfactionem.

Respondeo, eo modo Peccantiam respicit voluntatem Dei, & consequenter scientiam, quo modo voluntatem Dei & scientiam respicit obedientia; sicut enim illa vult exhibere hoc vel illud opus, quia a Deo praecepit, ita quoque Peccantia vult hoc vel illud opus exhibere, quia a Deo ordinatum ad remissionem peccatorum; & sicut propterea

10. *Difput. 6. De Virtute Pénitentia.*

obedientia non est, aut dicitur virtus theolo-
gica, ita neque Pénitentia.

37.
Actus vo-
luntatis di-
vine non
est pars in-
trinsicæ
formalis ob-
jecti Pen-
tentia.

Igitur actus voluntatis divinae præcipien-
tis aut ordinantis non est pars intrinsecæ for-
malis objecti obedientia vel Pénitentia, sed
tantum forma extrinsecæ seu causa efficiens
talem actum verum, & reale objectum illarum
virtutum: nisi enim Deus præcepisset amor-
rem sui, obedientia ipsum non exhiberet; &
nisi Deus ordinassem contritionem vel attri-
tionem medium ab obtinendam remissionem
peccatorum, ad satisfacendum sive vindicando
peccatum commissum, talis actus non
est objectum Pénitentia, neque peccator
talent actum Deo exhiberet ad remissionem
peccatorum impetrandam.

Quamvis autem hujusmodi actus possit
versari immediate circa Deum, ut patet,
quando est actus charitatis, euidem hoc non
sufficit, ut Pénitentia dicatur virtus theo-
logica; quia hæc denominatio desumitur ab
objecto actus primari, sive ab objecto pri-
mo; hic autem actus non est primarius sive
eliciens, sed tantum imperatus.

Primarius
actus Pen-
tentia est
punire pec-
cata.

Quaris quis sit ergo actus primarius? Re-
spondeo, volo satisfacere Deo & punire pec-
catum per actum v. g. amoris; id est, volo
amarre Deum ad satisfacendum Deo pro pec-
cato commissio: planum autem est talem actum
pro objecto primo non habere Deum, sed ad
sumnum amorem Dei, quem conflat esse ali-
quid creatum.

38.
Responso
Arriaga,
honestum
fore agere
Pénitentia,
licet
Deus pecca-
ta nollet
condonare.

Aliter respondet Arriaga dicens: Si Deus
noluisset homini condonare peccatum de fa-
cto, eo quod homo non potest dare satisfa-
ctionem sufficientem, non tamen propterea
hominem non fore obligatum eo casu agere
Pénitentiam de suis peccatis, si auxilia ad
eam efficiendam haberet; nam licet exire
non posset ex peccato, effet tamen in hoc val-
de laudabilis, quod suâ Pénitentia ostendet
se malè fecisse, ac dolere de illo, &
ex parte sua respilcere, & conari in Dei grati-
am seu amicitiam redire, ac quantum est ex
se, licet ad æqualitatem non possit, offere
Deo quidquid habet.

Quod de fa-
cto facilius
judicemur
ad péniten-
tiā, oritur
à Spe.

Totam ergo honestatem, qua eo casu
amari posset, amat nunc per virtutem Pén-
itentia, & nihil amplius; quod enim oun-
it spes venia obtainenda, ideoque homo
facilius indè inducatur ad Pénitentiam fa-
ciendam, provenit à virtute Spei, qua per
se loquenda per accidens se habet ad Pén-
itentiam. Ita ille Tract. de Pénitentia disp. z.
n. 76.

39.
Objec-
to.

Verum, dicit aliquis, si Pénitentia quan-
tum est in se vult redire in Dei gratiam seu
amicitiam; ergo Deus tenet se ex parte ob-
jecti formalis: ergo non evaditur hæc viâ
difficultas.

Respondeo distinguendo primum Con- solutorum
sequens: Deus tenet se ex parte objecti for-
malis tamquam pars ejus, nego Consequen-
tiam; tamquam terminus, concedo totum;

*Non omne
quod respi-
ciunt ab actu
amoris est
objectum*

nam qui vult librum Petri, respiicit quidem
Petrum per illum actum, non tamen vult auatum
vel amat Petrum, sed respiicit illum ut ter-
minus seu dominum libri: ergo confini-
liter; qui vult pacem cum Deo, sive ami-
citiam Dei, respiicit quidem Deum per il-
lum actum, non tamen vult vel amat Deum,
sed respiicit illum ut terminum amicitia, seu
pacis, qua est objectum formale juxta sen-
tentiā Lugonis de Pénitentia disp. 2. n. 51. *Lug.*
de qua infra.

Et si dixeris, condonatio Dei includitur
in bono pacis: responderemus hic Auctor n. 63; non
includi prout requiratur ad reddendam
virtutem theologicam; includitur enim modo
quodam nimis imperfecto; tum quia non in-
cluditur determinate, sed disiunctim: nam
bonum pacis cum Deo est, quod vel non sit
peccatum, vel sit condigne satisfactum pro
illo, vel Deus condonaverit tum quia licet
condonatio Dei sit aliquid incertum, à Pén-
itentia tamen non respiicitur propter suam
perfectionem infinitam & divinam; sed fo-
lium ut impedit titulum indignationis Dei,
id est, ut avertit peccatum; quod quidem, si
poni posset per aliquid creatum, Pénitentia
parum curaret: non ergo respiicit illa in-
creata & infinita perfectione condonatio
formaliter à Pénitentia, prout deberet
respiici ad hoc ut esset virtus formaliter theo-
logica.

Quidquid sit de hac doctrina Lugonis, Amicitia
quam infra examinabimus, iuxta principia Dei est finis
nostra faciliter est responsum ad principalem exstinctus
difficultatem; videlicet Pénitentiam ordi-
nare ad amicitiam Dei ex fine extrinsecō; in-
trinsecē autem & ex objecto resipere satis-
factionem legis per pacem,

Ex dictis hæc tenus circa secundam par-
tem Conclusionis facile probari potest ter-
ritia pars Conclusionis, nam secundum Do-
ctorum Subtilem sola virtus theologica est
supernaturalis in substantia sive per se insula;
sic enim ait 3. dist. 36. qu. unicā n. 28.
Licet de ista virtutibus moralibus insulis multa Proba-
dicantur, scilicet quod videntur necessaria proper
modum, medium, & finem: quia tamen omnis
finis, quem non possunt habere ex specie sua, de-
terminetur sufficiens ex inclinatione charitatis:
modus autem & medium determinantur per fidem
insulam: ideo non videtur necessitas ponendi vir-
tutes morales insulas, sed acquisitas tantum in his
qui habent eas acquisitas, vel habere possunt: nec
stiam in aliis, qui scilicet non possunt eas acquirere
proper

proper deficuum usus liberi arbitrii ; quia non est maior ratio , quare isti debeant habere , & non illi.

Ex quibus verbis deducitur manifestatio nis hujus sententiae , puta ; non sunt multiplicanda entia sine necessitate , neque potesta virtus per se infusa sine evidenti fundamento , vel rationis , vel auctoritatis , vel experientiae . Tale autem fundamentum sive principium ubi invenitur ? Certè neque experientia , neque ratio naturalis satis probant infusionem habituum Theologico- rum .

Unde Scotus 3. dist. 23. q. 1. n. 14. sic 42. Inscritio intrinsecum non potest probari nisi ex aliis. dist. 23. q. 1. n. 14. sic 43. Inscritio intrinsecum non potest probari nisi ex aliis. dist. 26. q. 1. n. 16. ibi : Cum enim su- prema portio rationis immediate subdatur Deo , non perficitur perfectissime ab aliquo creato , sed imme- diate à Deo perficiente : habitus autem , qui natu- rae esse circa Deum immediatè , ut circa obiectum , & initio fobi , & prima regula , immediate naturae esse perficiere supremam portionem : igitur licet aliquis habitus acquisitus possit haberi , non tamen perfec- tissimum , & per consequens , sicut dictum est supra dñe , quod est aliqua acquisitio , & cum hoc etiam necessario requiratur infusa , licet necessitas illius infusa non posse probari per rationem naturalem , eo modo dicendum est in proposito de spe .

Immo etiam de Charitate , ut docet 3. dist. 27. q. 1. n. 19. hinc subdit : Quantum autem ad hanc conditionem habitus , scilicet quod ipse sit infusus ; dico sicut prius dictum est de Fide & Spe , quod non potest probari per rationem na- turalem esse tales habitus infusi , sed solum side- tectus , & congruit bona appetere ; quia quan- tum ad actus circa Deum immediatè , probable est , quod non potest perfectissime perfici supremam portio- nis immediatè à Deo .

Quia sanè congruitas non obtinet locum in Penitentia , alisque virtutibus morali- bus , utpote quia non versantur circa Deum immediatè ; ergo si per rationem naturalem non probatur dari virtutes theologicas per se infusas , multò minus dari virtutes morales per se infusas ; & per consequens sicut non possumus cognoscere ex aliqua con- ditione actuorum nostrorum , quam experimur , nos habere virtutes theologicas per se infusas ; multò minus nos habere virtutes morales per se infusas .

Potest dici generaliter (inquit Doctor Sub-

tilis 4. dist. 4. qu. 2. n. 4.) quod nulla vir- tus supernaturalis potest probari inesse , neque ex actu aliquo , neque ex aliqua condizione aliquis aliquo actu .

Ex quo Suppono actum supernaturale non nec- essario distinguit ab actu naturali per objectum materiale aut formale . Licet enim actus spe- cificantur ab objectis , non tamen tamquam à specificativo aequali , specificantur enim objectum etiam in ordine ad principia .

Enimvero per hoc quod unus actus perat 44. Actus pos- fieri à principio supernaturali , habet aliquod sint specie prædicatum intrinsecum & essentiale distin- guntur ab alio actu , qui non petit fieri à tali principio ; illud autem est sufficiens ad diffe- rentiam specificam .

Sicut externa imago habet à suo proto- typo quod sit imago hominis , leonis &c. & hanc ratione accipit ab eo speciem : quod tam- men sit tam perfecta , tam pulchra &c. ha- bet à præstantia pictoris , & pulchritudine ac perfectione colorum ; et quo sit quod al- quando imago canis sit perfectior , quam ima- go Regis .

Similiter loquitur de virtute Spei eodem libro dist. 26. q. 1. n. 16. ibi : Cum enim su- prema portio rationis immediate subdatur Deo , non perficitur perfectissime ab aliquo creato , sed imme- diate à Deo perficiente : habitus autem , qui natu- rae esse circa Deum immediatè , ut circa obiectum , & initio fobi , & prima regula , immediate naturae esse perficiere supremam portionem : igitur licet aliquis habitus acquisitus possit haberi , non tamen perfec- tissimum , & per consequens , sicut dictum est supra dñe , quod est aliqua acquisitio , & cum hoc etiam necessario requiratur infusa , licet necessitas illius infusa non posse probari per rationem naturalem , eo modo dicendum est in proposito de spe .

Et ita multi distinguunt in anima Christi scientiam infusam & acquisitam , licet utraque terminaretur ad eadem objecta ; quia scilicet una oriebatur ex principiis naturæ , altera ex

gratia . Breviter ; nulla potest ostendi repugnans in eo , quod actu naturalis habeat idem ob- jectum cum actu supernaturali . Cur enim Deo aliquid narranti non potero credere fide naturali , sicut credo homini aut Angelo ? Numquid lumine natura cognoscitur honestum esse & debitum credere Deo aliquid dicenti , quando adhuc sufficiens motiva ? Plane . Cur ergo non poterit voluntas naturaliter imperare ta- lem assensum ? Quidquid enim voluntati na- turaliter proponitur ut honestum , potest ,quan- tum est ex parte objecti , terminare aliquem na- turali amorem ipsius voluntatis .

Et hinc , quia bonitas divina in se , & ut bo- na nobis , potest naturaliter proponi voluntati , ideo etiam potest terminare actum amoris na- turalis , & spei naturalis .

46. Deo aliquid narranti possum cre- dere fide naturali .

& bonitas tem eius na- turaliter sperare & diligere .

47.
Est sententia
Scotii.

Audiamus Doctorem Subtilem Quodl. 14.
n. 7. Deo, inquit, immediatè revelant, potest
quis credere credulitate acquista..... Et quando-
cumque ad idem inclinat fides infusa & acquista,
tunc necessario acquista non subest falsum; non
quid hoc necessitas sit ex ipso fide acquista, sed
ex infusa concurrens cum ipso ad eundem actum.

Similiter loquitur de virtute Spei 3. dist.
26. q. 1. n. 15. ibi: Si omnes tres (conditio-
nes) requirantur ad virtutem theologiam, patet
quid Fides & Charitas acquista non sint virtutes
theologicae, nec spes acquista; quia deficitum in ter-
tia conditione (scilicet immediata infundi à Deo),
sicut à causa efficiente) si prima sufficiat, vel
etiam prima cum secunda, sic spes acquista potest
poni virtus theologica; quia est circa Deum imme-
diata, ut circa obiectum desiderando ipsum, ut bo-
num speranti; & si non speret illud in se fore, tamen
sperat, id est, desiderat illud sibi & non aliud.
Igitur actus spei acquista secundum Scotum
non necessario distinguitur per objec-
tum materiale, aut formale, ab actu spei in-
fusa.

Quantum ad charitatem sufficiat quod ait
Doctor 3. dist. 27. q. 1. n. 21. Ad quartam dico,
quod non potest acquiri ex aliis aliquis habitus
eiusdem speciei cum charitate, licet possit acquiri ali-
qua amicitia tendens in Deum, sub eadem ratione
objici, & etiam per actionem similem; quis super omnia
diligendo: quacumque enim natura non potest
esse ab aliquo efficiente eiusdem speciei cum efficiente
alterius, non est eiusdem speciei cum illa alia, sicut
est in proposito.

Suppono præterea, virtutem, quæ inclinat
ad finem, etiam inclinare ad media, sive sit
virtus naturalis, sive supernaturalis; alio-
quin convincitur non efficaciter velle finem;
adæque per virtutes theologicas complete
perficiuntur in ordine supernaturali, sicut per vir-
tutes naturales in ordine naturali. Et quamvis
darentur virtutes distinctæ circa media, equi-
dem sufficerent virtutes naturales, accedente
imperio virtutum supernaturalium, ut in ordi-
ne supernaturali perficeremur.

48.
Eadem vir-
tus inclinat
ad finem &
ad media.

An virtus
supernatu-
ralis debet
habere esse.
Quum super-
naturalis.

Si dixeris: virtus supernaturalis in sub-
stantia debet habere effectum supernaturalem
in substantia. Respondeo; aliquem effectum,
concedo; omnem effectum, nego. Adde, si
darentur virtutes morales infusa, illæ non fo-
rent effectus virtutum supernaturalium, quan-
doquidem omnes simul infunderentur; ad
sumendum ergo dependenter in suis actibus à
virtutibus theologicis.

Igitur quemadmodum externa datio elec-
molynæ, quamvis sit naturalis in substantia,
ut patet, est tamen effectus proportionatus
charitati supernaturali, id est, potest impedi-
rari à virtute supernaturali charitatis, quidni
similiter posset imperari actus internus tempe-
ranteæ naturalis? Non est illa ratio dispara-
tatis.

His suppositis, corruit optimæ ratio, ut eam
vocat Valquez l. 2. disput. 86. cap. 6, in prin-
cipio, quæ Adversarii conantur probare infu-
sionem virtutum moralium, & desumitur ex
Divo Thoma l. 2. q. 63. art. 4. ubi assignat
diversam rationem honestatis, quæ moveat
in eodem objecto, v. g. temperantia, aut ju-
stitia; ut ita circa eandem materiam diverse
virtutes morales assignentur, altera acquista,
altera infusa.

Manifestum est (inquit Doctor Angelicus) s. 7.
quod alterius rationis est modus, qui imponit in
buufundi concupiscentiam secundum regulam ra-
tionis humanae, & secundum regulam divinam; puta
in assumptione ciborum ratione humana modus statui-
tur, ut non nocet valetudini corporis, nec impe-
diat rationis actum: secundum autem regulam le-
gis divina requirunt quod homo cafigeret corpus suum,
& in servitatem redigat per abstinentiam cibi &
potus, & aliorum buufundi: unde manifestum
est quod temperantia infusa & acquista differant
specie; & eadem ratio est de alijs virtutibus.

Alio modo habebus distinguuntur specie secundum
ea ad qua ordinantur. Non enim est eadem specie
janitas hominis & equi propter diversas naturas ad
qua ordinantur. Et eodem modo dicit Philosophus
in 3. Polit. quid diversæ sint virtute civium, se-
cundum quod bene se habent ad diversas politias.
Et per hunc etiam modum differunt specie virtutes
morales infusa, per quæ homines bene se habent
in ordine ad hoc, quod sunt cives sanctorum &
domestici Dei: & alia virtutes acquirent, secundum
quas homo bene se habet in ordine ad res humanas.
Hactenus Divus Thomas,

Si inferas, ergo necessariò dantur virtu-
tes morales per le infusa; Respondeo Neg.
Conseq. nam virtus naturalis & acquista
(eadem vel diversa perinde est ad presentem
difficultatem) potest tendere in utramque
illud motivum.

Enimvero si fides naturalis possit credere ob-
jectum supernaturali, spes acquista desiderare
objectum supernaturali, & charitas naturalis &
acquista amare objectum supernaturali, quidni
etiam temperantia naturalis & acquista possit
velle abstinere à cibo & potu, non tantum quanto
tenus id decet naturam rationalem, sive (ut
utar verbis Doctoris Angelici) ut non nocet
valetudini corporis nec impediat rationis actum; sed
etiam quatenus conductet ad vitam aeternam,
sive ut homo cafigeret corpus suum & in servitatem
redigat? Non video quid obsteret.

Oblata, inquit, quod illa conductentia
non cognoscitur nisi per fidem supernaturalem:
ergo non amatur nisi per actum super-
naturali. Probatur Consequentia; quia
actus voluntatis debet habere proportionem
cum cognitione, & actus virtutum cum re-
gula sua.

Confirmatur; quia voluntas non potest per
actum supernaturalem tendere in objectum
solum & ejus con-
sumatio.

solum cognitionem naturaliter: ergo consimiliter voluntas non potest per actum naturalem tendere in objectum cognitionis supernaturaliter.

Respondeo primò negando Antecedens ;
quia per fidem acquisitam cognoscunt hoc hæ-
retici , immo & Catholici , cùm , ut dictum
est , circa idem objectum possit versari fides na-

Respondebat secundum negando. Consequenter: cu etenim sicut voluntas mota à cognitione supernaturali potest imperare actus potentiæ visiva, aut appetitiva sensitiva; cur, inquit, eadem ratione non poterit imperare proprios actus naturales? Imperet ergo, cur non elicit?

Ad confirmationem dico primo disparitatem esse, quod cognitio supernaturalis sit perfectior naturali, adeoque totum possit, quod naturalis non tamen est contra.

Respondebat secundo quidam Auctor ibi non constare, cum voluntas affecta charitate supernaturali, posset amare Deum supernaturaliiter, quamcumque cognitione propositum. Movetur ad hoc, tunc cum alia sicut cognosceret Deum scientiis a posteriori secundum perfectiones suas abolutas in infinita sapientia, bonitatis &c. non posset ipsum amare supernaturaliter ut sic, preferenti in communiori sententia, negante idem cum scientia posse compati, quod video valde absurdum; tum etiam quia fequeretur, quod qui cognosceret aliquem per fidem humanae esse bonum, non posset ipsum amare nisi amore in specie, quali amaret, si cognosceret ipsum experientia, aut scientia esse tam & sic darentur plures virtutes acquisite in idem objectum, v. g. una temeraria acquisita correspondens fidei acquisitioni, altera correspondens scientia, quod videbitur ridiculum. Ita Huius.

Confirmat exemplo justi, qui ex charitate at eleemosynam pauperi facto, ille enim actus est meritioris & supernaturalis, est cognitio ræcedens, cum sit erronea, non sit supernaturalis.

Sed ut à confirmatione incipiām; Respon-
eo pro communi sententia, quod in tali casu
dum supernaturalem charitatis præcedat
ognitio supernaturalis, quâ per fidem iudico
conuenire esse pauperi, hic & nunc apparenti,
are cœlesti mofynam.

Ad primum, nego illud esse absurdum, resertim cum omnes fateri debeat, & Author ille exp̄s̄ faturat ad primum actum haritatis justificativum peccatoris prærequisiri cum fidei supernaturalem, ne aliquo fal- sim fir quod ait Apostolus Heb. 11. v. 6. Sine impossibile est placere Deo.

Accedit, quod illi que cognoscit Deum scientifice, tametli non possit supernaturaliter magis Deum, stante illa scientia, equidem re-

lito actu scientifico, possit elicer actuum fidei supernaturalis, & sic Deum supernaturalem amare. Itaque non magis absurdum est, quod ille qui cognoscit Deum scientificè, non possit stante illa scientiâ Deum supernaturaleriter amare, quam quod non possit Deum supernaturaliter credere.

Ad secundum dico , communem sententiam minimè affirmare , quod cognitione supernaturale requirat actum voluntatis supernaturalem , sive voluntatem specie distinctam ab illa , quam requirit cognitione naturalis ; sed quod actus supernaturalis voluntatis prærequirat supernaturalem cognitionem , quæ sunt valde distincta , ut pater rem penitus introspicient . Nam quod actus aliquis voluntatis sit naturalis vel supernaturalis , non provenit à solo cognitione objecti , sed magis ab ipso objecto cognito , & commensurazione actus cum illo objecto . Nec non causa efficiente , quæ est habitus immediate à solo Deo infusus , aut aliquid supplens vicem habitus .

Requiritur ergo cognitione supernaturalis, non præcisè ut det speciem actui voluntatis, sed ut sit talis proportio inter actus secundos, qualis est inter actus primos, ut sicuti habitus supernaturalis charitatis præsupponit habitum supernaturalem fidei, ita eriam actus supernaturalis charitatis, præexistat actum supernaturalem fidei, alioquin si sufficiat qualibet propositio objecti, quid est necesse Deum infundere habitum fidei, aut specialiter concurrere ad actum supernaturalem fidei?

Tunc autem venit inferre: ergo amor naturalis consequens fidem humanam, specie distinguitur ab amore, qui dirigitur notitia scientifica, ridiculum videtur. Quamquam existimem probabile cum Doctore Subtili 4. dist. 49. q. 5. n. 5. actum charitatis in via, specie distinguit ab actu charitatis in patria, propter divergam proportionem objecti, obcursum videlicet in via, claram autem in patria.

Verba Scotti fisonant: Alter poteſt dici & probabilius, quod fruſto beata & non beata diſſer-
muſ specie, ſeipſis quidem formaliter, ſed &
cauſis, vel habituſine cauſarum cauſa altera. Si enim
ponatur, quid intellexit eſt cauſa, facit pariaſis
ipſis volitionis & intellexi viatoris, & viſio diſſer-
munt ſpecie; ergo & effectus, qui neceſſario re-
quarunt illas cauſas diuersas: namquam enim indi-
viduum eiusdem ſpeciei neceſſario requirit cauſam
alterius ſpeciei, ab illa quam requirit aliud indi-
viduum.

Si autem intellectio dicatur causa sine qua non saltem essentialiter requiratur, & tunc sicut prius, diversa eiusdem speciei, non necessario requirunt in causa aliqua alterius speciei; ita in hac opinione habet concedere voluntates penes obiecta distinguendi specie, & tamen obiectum secundum eos est causa sine qua non. Tunc autem potest salvare distinctio fractionum ex distinctione unionum, sicut ex diversa approximatis matione.

56.
Cognitio
supernaturae
alis non
equirit ve-
ntatem
supernatu-
alem,

Quare vos
tio super-
naturalis
tarequirat
ognitio-
em super-
naturalent;

habitatris
in via specie
istinguuntur
o actu chae
tatis in
atria.

14 Disput. 6. De Virtute Pœnitentia.

matione agentis ad passum variatur effectus : aliter enim agit agens quod per lineam rectam opponitur & approximatur passo , quam quod per reflexam & fractam ; cognito autem hoc est quasi approximatio obiecti ad voluntatem. Hac Doctor Subtilis suo more subtiliter

58. **Afius naturalis & supernaturalis** non diffin-
guuntur, specie ratio-
ne prepositio-
nis naturalis & su-
pernaturalis.

Quidquid sit de hac controversia , qua non est huius loci , tametsi concederemus distinguere species actus voluntatis per claram , & obscuram propositionem objecti , quando unus essentialiter respicit propositionem claram , alter autem obscuram ; eadem negari posset haec consequentia : ergo actus naturalis , & supernaturalis distinguuntur species , ratione diversae propositionis , naturalis & supernaturalis.

Rationem disparitatis assigno , quod proposi-
tio in quantum naturalis vel supernaturalis non
applicat , neque unit magis vel minus , aut di-
vergo modo objectum in ordine ad amorem ,
sicut bene applicat cognitione clara , & obscura.
Unde con sequenter dico : si daretur aliquis
actus naturalis temperantia , qui essentialiter
requireret cognitionem scientificam ; alius au-
tem qui requireret cognitionem obscuram , v.
g. fidei , probabilius foret illos actus species
differre.

59. **Scotus.**
Unde dicatur aliqua virtus moralis.

Itaque , ut ad principale revertamur , sive consideretur honestas temperantia , ut conducit ad vitam eternam , secundum regulam legis divinae , sive secundum rationem humana-
m , quæ conductus ad conservandam va-
letudinem corporis , mea sententia est , ex eo nullam probari necessitatem virtutis infusa , ut satis patet ex dictis , & docet exp̄se Scotus 4. dict. 14. q. 3. n. 5. hisce verbis : *Nec ex hoc quod regula istius virtutis loquitur de Pœnitentia) est tantum ex revelatione , vel sive nota , sequitur istam virtutem appetitivam non esse moralem ; quia secundum Philosopham 2. Ethic. virtus moralis dicitur esse ex hoc , quod est ex more , vel ex consuetudine generabilis : quacumque autem notitia , ex lumine naturali habita , ex eis fide , potest secundum illam appetitus inclinari , & ex frequenti actione generare in se habitum sic inclinantem , qui erit habitus eleclitus ; quia appetitus , & secundum rectam rationem , licet non naturalem , sed aliam retinorem.*

60. **An parvuli habent ullam virtutem moralis in patria.**

Et hoc modo Paupertas , Humilitas , Casitas , & huiusmodi sunt virtutes morales : quia secundum perfectam , & rectam rationem , licet non p̄t naturalem , ex more , id est , frequenter sic eligere gererantur. Sic supponitā ista regula nota ex Evangelio : Pœnitentiam agite , potest voluntas ex frequenter elicere actum conformem isti regula , generare in se habitum inclinantem ad confitentes actus ; & ille vere erit virtus , quia recta ratione , immo rectissima consonans ; & tamen moralis , quia ex more & consuetudine generatus .

Si inferas : ergo parvuli non habebunt ullam virtutem moralis in patria. Respondet Scotus

3. dict. 36 q. unicā n. 28. Potest dici quod non est necesse eos habere virtutes morales in patria , sed sufficiat quod bene disponantur circa appetitib[us] per Charitatem : Charitas enim disponit circa omnia volitib[us] in una ratione volitib[us] : quod non oportet quod habeant omnem scientiam in genere proprio , sed sufficiat habere eam in Verbo , que est notitia perfecta.

Respondet secundo : Si habuerint eas , potest dici quod infunduntur eis (per accidens) in instanti beatitudinis : non est enim magis necesse illa , que pertinet ad viatorem , si aliquando esset futurus viator , dari sibi in Baptismo , quam ea , que pertinent ad instanti beatitudini.

Potest dici quod in instanti beatitudini.

65. Immo, inquit aliquis, auctoritas clara est, Vnde secundum Scripturam pluribus locis, in quibus requiriuntur ad ritus gratia specialis ad virtutes morales, & dicuntur esse dona Dei, Psal. 93. v. 10. Qui scripturae doctrinam scientiam. Et v. 12. Beatus homo, qui tu erudieris Domine, Iac. 1. v. 5. Si quis verum in dico, inquit scientia posuerit à Deo, qua dat omnibus afflueret. Sap. 7. v. 11. Venerant autem mihi omnia bona pariter cum illa. Sap. 8. v. 21. Et ut sicut quoniam alter non possem esse continuens, nisi Deus det. Gal. 3. v. 5. Qui tribuit vobis spiritum, & virtutes operatur in vobis. Et alibi saepius.

Tum etiam Concilii Viennensis & habetur Clementinæ unicâ de Summa Trinitate ibi: Nos attendentes generalem efficaciam mortis Christi (qua per Baptismum applicata pariter omnibus baptizatis) opinionem secundam (que dicit tam parvulus, quam adultri conferri in Baptismo informant gratiam & virtutes) tamquam probabilitatem, & dictis Sandorium, ac Doctrorum modernorum Theologia magis consonam & concordem, sacro approbante Concilio duximus eligendam. Ergo Concilium probabilitus saltē censet infundi virtutes morales.

Verū nec haec auctoritates aliquid convincunt; ut autem exordiar à Concilio, Respondeo illud intelligendum esse de foliis virtutibus Theologicis.

Sed contra, Concilium loquitur indefinite; locutio autem indefinita in dogmaticis æquivalens universalis: ergo &c. Respondeo Minorem folium esse veram, quando id ex natura controversiae aut aliis circumstantiis colligi potest; jam autem hic sunt circumstantiae, ex quibus patiū contrarium colligitur.

Quaris que sint illæ circumstantiae? Respondeo, quia Concilium Viennense sub Clemente V. decernit probabilius, quod Concilium Lateranense sub Innocentio III. (et referunt cap. Maiores de Baptismo) proposuerat, & infolument reliquerat. Proposuerat, inquam, sub hoc tenore verborum: Illud verū quod opposentes indicant, fidem, aut charitatem, alias virtutes parvulus, utpote non consentientibus, non infundi, & plerique non concedunt absolute (id est, indifferentem, secundum Glossam ibi) cum propter hoc inter Doctores Theologos quiescit resolutio, alias afferentibus per virtutem Baptismi parvulus quidem culpam remitti, sed gratiam non conferri (ecce prima pars controversiae) nonnullis dicentibus, dimitti peccatum & virtutes infundi habentibus illis quoad habitum, non quo ad ultimam, donec perveniant ad statem adultam. En pars altera, in quarum neutra sit mentio virtutum moralium, ut patet.

Nec obstant illa verba: Illud verū quod opposentes &c. quia sunt verba hereticorum, ut notat Glossa ibi, qui contendebant parvulos per Baptismum non salvari, quos Pontifex in illo capite damnat, dicens: Baptisma Circumcisioni sucesit. Cū ergo Circumcisio tam

adultis quam parvulis ex precepto Domini conferretur, ne Baptismus, qui succedit loco ipsius, & generalior tamen existit, cum tam viri quam feminæ baptizentur, minoris videatur effectus, iam adultis, quam parvulis est conferendus.

Et infra: Per Sacramentum Baptismi Christi sanguine rubricati, culpa remittitur, virutur periculum, & ad regnum calorum etiam pervenitur. Abit enim ut universi parvuli pereant, quorum quotidie tanta multitudo moritur, quin & ipsi misericors Deus, qui neminem vult perire, aliiquid remedium procuraverit ad salutem; etiam gratias admisso, quod hæretici opponebant, vide. licet, fidem aut charitatem, aliasque virtutes parvulus, utpote non consentientibus, non infundi: quidam enim Catholici negabant consequentiam, & dicebant per virtutem Baptismi parvulus quidem culpam remitti, adeoque eos posse salvare; sed gratiam non conferri. Hæc ergo sententia Catholicorum erat pars negativa controversiae, minimè sententia hæreticorum.

Atque ut sententia hæreticorum fuisset pars negativa, & in illa fieret mentio virtutum moralium, quid tum? Enimvero qui oppositum teneret, non deberet propterea afferre infundi virtutes theologicas & morales, sed sufficeret ipsi admittere infusionem virtutum theologicarum; quippe contradicitoria propositio hujus propositionis: Non infundantur virtutes theologicæ, aut morales, est hæc: Infundantur virtutes theologicæ, aut morales, ad cuius disjunctivæ propositionis veritatem, sufficit veritas alterutri partis.

Dato etiam, quod Innocentius uteretur particulâ conjunctivâ, Et, diceretque, quod quidam theologi istius temporis negarent fidem & charitatem, & alias virtutes infundi; nisi tamen diceret, quod alii tenerent fidem, & charitatem, & alias virtutes infundi, haud quaque sequeretur, quod haberent controversiam inter se quoad alias virtutes; siquidem controversia eorum posset esse de sola fide, & charitate. Constat autem Pontificem nusquam gentium dicere, alios tenuisse, quod infunderent Fides, & Charitas, aliasque virtutes: vel sic, Fides, aut Charitas aliasque virtutes: sed dumtaxat: peccatum dimitti, & virtutes infandi; quod sufficienter verificatur de virtutibus theologicis.

Caterum hanc eandem plane controversiam, quam Innocentius III. indeciam reliquerat, Clementem V. decidisse, colligitur manifestè ex his verbis Clementinæ: Verum, quia quantum ad effectum Baptismi in parvulis reperiuntur Doctores quidam Theologi opiniones contrarias babuisse: Quibusdam ex ipsis dicentibus, per virtutem Baptismi parvulus quidem culpam remitti, sed gratiam non conferri: Aliis è contra afferentibus, quod & culpa iisdem in Baptismo remittitur, & virtutes ac informans gratia infundantur quoad habitum, est non

& ostendit
tui sententia
tiam Cathol.
licorum
fuisse par-
tem negati-
vam con-
troversie.

66. Ut autem
sententia
Catholico-
rum fuisset,
nihil refer-
ret.

67. Ut etiam
tamen si In-
noc. utere-
turly Bi p̄d
ly Aut.

68. Controve-
rsum quam
Innoc. III.
indeciam
reliquerat;
Clem. V.
decidit;

non quoad usum. Nos autem &c.

Ubi Concilium nullo verbo facit mentionem virtutum moralium, idque forte confundit, non decideret controversiam, quae tunc erat inter Scotistas, & Thomistas de eorum infusione, volens tantum determinare tamquam probatilius, in quo conveniebant Doctores Theologici moderni, nimirus parvulis in Baptismo infundi virtutes theologicas cum remissione peccatorum.

est experit non latere, nisi etiam decépet, & amet, non agitur, non suscipitur, non bene, hoc est, non fructuose, vivitur. Ut autem diligatur, Charitas Dei diffunditur in cordibus nostris, non per liberum arbitrium, quod surgit ex nobis, sed per Spiritum Sanctum, qui datum est nobis. Etenim teste Concil. Mil. Concilio Milevitano cap. 5. De fructibus mandatorum Dominum loquebatur, ubi non ait: sine me difficultius potestis facere, sed ait: sine me nihil potestis

69. Concordat Concilium Tridentinum, quod
de justificatione adulti dicit sess. 6 cap. 7.
*In ipsa iustificatione cum remissione peccatorum he-
c omnia simul insuta accipie homo per Iesum Christum
qui inferitur, Fidem, Spem, & Charitatem. Et can. 11
ejusdem sessionis ita statuit : Si quis dixerit homi-
nes iustificari vel sola imparatione iustitia Christi,
vel sola peccatorum remissione exclusa gratia &
Charitate, que in cordibus eorum per Spiritum San-
ctum diffundatur atque illis inhereat ana-
themam sit. In quibus verbis liquet profectio nul-
lam fieri mentionem virtutum moralium.*
Itaque sententia Thomistarum nullà nititu-

Et quae concilium Tridentinum non habet nisi
auctoritate Concilii Vienensis, cum illud
Concilium tantum approbet sententiam, qua
magis consona est dictis Sanctorum ac Docto-
rum modernorum Theologiae, quod falsum
est, si intelligatur de infusione virtutum mo-
ralium, cum tunc temporis tam multi esse
pro una parte, quam pro alia; verissimum au-
tem, intellectum de solis virtutibus theo-
logicis.

70

Actus vise
tum mo
ralium ut
conducant
ad vitam
eternam
requirunt
speciem
gratiam Dei,
etus Prophetae Rcp 8 ad cap. Gall. dicens: Cu

Venio ad auctoritatem Scripturae, quae uni
co verbo resolvitur, dicendo, Scripturas in
telligendas esse de aribus virtutum moralium
qui, ut conducant ad vitam eternam, requi
runt speciem gratiam Dei, ut pater ex ma
teria de Gratia, & luculentius significat Sanctus

S. Prosper. ducentis quatuordecim Sacerdotibus (quorum confititionem contra inimicos gratia) Dei totus mundus amplectus est) veraci profacione, quemadmodum ipsorum habet sermo, dicamus, gratiam Dei per Iesum Christum Dominum, non solum ad cognoscendam, verum etiam ad faciendam infinitam nos pertinente actus singulos adiuvar; ita ut sine illa nihil veritasque pietatis habere, cogitare, dicere, agere valcamus. Neque hac dona ita ex Deo esse opinemur, ut quia ipsa natura nostra auctor est, per conditionem iam huc contulisse videatur. Quia dedit quidam ab initio cum homini facultatem, sed omnes eam in illo amantibus, in quo omnes peccavimus.

Hinc Araucanum II. cap.25. Hoc Deo propria-
tante & predicare debemus, & credere, quod peccatum primi hominis ita inclinatio-
nem suerit liberum arbitrium, ut nullus posse au-
digere Deum sciat oportuit, aut credere in Deum
aut operari contra Deum, quod bonum est, posuit

**Etenim, ut ait Divus Augustinus lib. d.
Spir. & litt. c. 3. Neque liberum arbitrium nun
quidquam nisi ad peccandum valet, si lateat verita**

tis via. Et cum id quod agendum, & quo nitendum est caperit non latere, nisi etiam deicitur, & ameretur, non agitur, non suscipitur; non bene, hoc est, non fructuosus, vivitur. Ut aliam diligatur, Charitas Dei diffunditur in cordibus nostris, non per liberum arbitrium, quod surgit ex nobis, sed per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis. Etenim telle Conc. Mil-
Concilio Milevitanus cap. 5. De fructibus man-
datorum Dominus loquebatur, ubi non ait: sine me
difficilis potestis facere, sed ait: sine me nihil potestis
facere.

Quid ergo mirum si Scriptura actus virtutum moralium vocet dona Dei? Nec tantum actus, sed etiam habitus qui per tales actus producuntur, merito dixeris dona Dei. Ut proinde nemo mirari debeat si Sancti Patres virtutes morales sapienter appellaverint dona Spiritus sancti, vel similius nominibus, nam intelligi commode possunt vel ab actibus, vel etiam de habitibus modo jam explicato.

72.
Expositus
Catechis-
mus Rom-
anus.

Nullam etiam difficultatem habet quod
objicitur ex Catechismo Romano Tract. de
Baptismo q. Sed ut Baptismi effectus ibi: Gratia ad-
huc nobilissimum virtutum conitatus; que in anima
simil cum gratia divinitus infunduntur: nam pre-
terquam quod Catechismus ille non faciat nisi
fententiam probabilem, planum est per co-
mitatum illum intelligi posse virtutes theo-
logicas.

Adde, quod illa verba fatis congrue explicentur, non de formali infusione illorum habituum, sed quod baptizati, si se gerant ut oportet secundum inclinationem gratia, soleant variis virtutibus imbuiri, juxta illud Concilii Araucani II. cap. 25. *Hoc secundum fidem Catholicam credimus, quod accepta per Baptismum gratia, omnes baptizati (Christo auxiliante & cooperante) que ad salutem pertinent, posse, & debant (si fideliter laborare volunt) adimplere.*

Et quidem Semper est in nobis voluntas libera s. Arg.
Cait Magnus Pater Augustinus lib. de grat.
& lib. arbit. cap. 15. sed non semper est bona,.....
Gratia verò Dei semper est bona, & per hanc sit,
ut si homo bona voluntatis, qui prius fuit voluntati-
tis male. Per hanc etiam sit, si ipsa bona voluntatis
qua iam esse capitur, angeatur: & tam magna sit
ut posse implore, & implorare divina mandata, que
voluerit, cum valde perfecit voluerit: ad hoc enim
valeat, quod scriptum est (Eccli. 15. juxta 70.)
si volueris conservabis mandata: ut homo qui volue-
rit, & non potuerit, id est, non impleverit, non
dum se plene vello cognoscatur, & ore ut habeat tan-
tam voluntatem, quanta sufficit ad implenda man-
data. Sic quippe adiuvatur ut faciat quod iubetur:
tunc enim utiliter est velle cum possimus, & tunc uile
est posse cum volumus: nam quid prodest, si quod non
possimus volumus: aut si quod possimus nolumus?

Atque ista sufficiente de hac celebri contro-
versia inter Scotistas & Thomistas. Unum
summopere miror, quosdam antiquiores Do-
ctores, absque majori fundamento, tam insigni-
ter sententiam Scotti censurasse, dum Capitulo
75.
Perpetram
quidam
cenfurationem
sententianam
scotianam
eam

eam vocat erroneam, Conrardus contra definitionem Ecclesie, Medina oppositam fidei & temerariam. Sed tu benigne Lector probabilem esse ne dubites: noli curare inconfiditas hominum voces, ne quid amplius dicam, verum quod rationes tibi melius esse perfudant, hoc audacter amplectere, & non erabis in fide, aut bonis moribus.

Ceterum quantum attinet ad virtutem Pœnitentia, præter rationes, quas habet communes cum aliis virtutibus moralibus, specialem probatur eam non esse infusa per se quia, ut ait Scotus 4. dist. 14. q. 2. n. 20. Ex multis aliis vindicandi in se usque reum, potest acquiri habitus, qui maneat cum peccato mortali, & posset acquiri ante deletionem peccati mortalis, nisi forte quia Deus iustificat, antequam possint haberi actus sufficietes ad generationem Pœnitentie. Jam autem ex sententia Adversariorum nulla virtus infusa præter Fides & Spem manet in peccatore.

Dices: Adversarii non negant dari aliquam virtutem Pœnitentiam, quam maneat in peccatore; nam & alias virtutes morales acquiritur admissim in peccatore, utpote in quo experientur facilitatem ad actus virtutum, que non potest provenire nisi à virtutibus acquisitis; sed præter illas acquisitis existimant dari alias infusas in ipsa justificatione cum remissione peccatorum, que non permanent in peccatore, sed expulsa charitate per peccatum mortale, simul expelluntur: ergo similiter dicendum de Pœnitentia.

Respondeo negando Consequentiam; ratio dispartias est, quod Scriptura, Patres, Concilia non alium tribuant vel agnoscent usum seu effectum Pœnitentia præter deletionem peccati; porro ad hunc effectum Pœnitentia infusa est inutilis, cum deletio peccati semper antecedat infusionem; & aliunde post remissionem peccati per se loquendo nulla sit necessitas Pœnitentia sive mediæ sive præcepti: quia licet superfluita pœna temporalis solvenda, illa potest remitti, & pro illa potest satisfaciere jejunii, orationibus, elemosynis aliisque pietatis operibus, ut docet Tridentinum fest. 14. can. 13.

Igitur non salvator in Pœnitentia congruit, ex qua Adversarii adhuc videntur alias virtutes morales per se infusa, scilicet ut opus sit referibile ad finem ultimum, quoniam actus Pœnitentia per se necessarius, est dispositio ad deletionem culpa, que numquam est à Pœnitentia infusa. Et dato quod requireretur Pœnitentia post deletionem culpa, non est ratio, quare ille actus, qui erat dispositio sufficiens ad deletionem culpa, non sit etiam sufficiens post deletionem culpa.

Dicit aliquis, ad deletionem culpa non sufficit Pœnitentia naturalis, ait enim Concilium Tridentinum fest. 6. can. 3. Si quis dixerit sine praeveneri spiritus sancti inspiratione, atque eius adiutorio, hominem credere, sperare, diligere, aut pœnitere

posse sicut oportet, ut ei iustificationis gratia conservatur; anathema sit. Ergo sicuti credere, sperare, diligere sunt actus supernaturales in substantia, ita pariter pœnitere, ut sit legitima dispositio ad remissionem peccatorum.

Respondeo, Concilium ibi tantum definit Expositus
contra Pelagianos, & Semipelagianos, homi-

Conc.

nem non posse iustificari ex solis viribus natura fine speciali Dei adjutorio, adeoque ex istis verbis non satis probatur supernaturalitas in substantia, sed tantum in modo, quæ indubie requiritur ad Pœnitentiam fructuosa; quin immo, ut patebit ex dicendis suo loco, Pœnitentia, de qua hic agimus, non potest esse proxima dispositio ad iustificationem sive in Sacramento, sive extra Sacramentum, nisi saltem imperetur ab actu supernaturali Spei, aut Charitatis.

Pœnitentia
specialis
non requiri-
tur ad re-
missionem
peccati.

Incè autem inserre infusionem habitus Pœnitentia specialis, non habet apparentiam veritatis; præterim cum Pœnitentia specialis non requiratur ad remissionem peccati, ut proinde Concilii illo loco non intellexerit per ly Pœnitere actum iustitiae vindicativæ, de quo nos hic agimus, sed detractionem de peccato commisso, quæ potest esse verus actus supernaturalis in substantia, pura actus Charitatis, aut Spei, ut infra videbimus.

Quæ cùm ita sint, dico rursum, Pœnitentia specialis est virtus appetitiva, non intellectualis; moralis, non theologica; acquisita, non infusa. Et si à me queritur qualis appetitiva sit, & utrum distincta ab aliis virtutibus appetitivis; Respondeo:

CONCLUSIO III.

Pœnitentia specialis non est virtus appetitiva ordinans ad seipsum, sed ad alterum. Distinguitur à Religione, Amicitia, Justitia, tam commutativa, quam distributiva &c.

Prima pars est Scotti dist. 14. q. 2. n. 5. ibi: 76. Probatur 14. pars Cœla. claus. ex. Scotto.
Sequitur alia Conclusio, quod' (Pœnitere) non est appetitiva virtus ordinantis ad seipsum, cuiusmodi sunt temperantia, & fortitudo: ergo virtus ordinantis ad alterum, cuiusmodi est iustitia. Hoc argumentum tenet, supponendo illam famosam virtutem appetitivarum distinctionem, quod ad duo genera omnia reducantur. Antecedens probatur, quia actum istum vindicandi, potest aliquis eodem modo secundum rationem rectam exercere in alterum, sicut in seipsum. Si etiam exercet in seipsum, non exercet in se, nisi ut in alterum; quia non exercet in se, nisi in quantum sibi committitur à Legitatore in istum reum vindicare. Sed accidit quod iste, cuius committitur ut ministro iudicis, sit iste reus, quia eodem modo exercet secundum rectam rationem mi-

C

nistris